
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. LAVORO, RAPPORTI SISTEMA CARCERARIO, LPU, PUC e CANTIERI DI LAVORO

ATTO N. DD 3782 Torino, 28/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "GESTIONE
INTEGRATA  SICUREZZA  ED.  4"  -  LOTTO  1  -  PER  IL  SERVIZIO  DI
SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE. CIG
DERIVATO B0CA314D64. RETTIFICA PARZIALE ALLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 519 DEL 30/01/2024.

Premesso che con propria Determinazione n. 519 del 30/01/2024, qui integralmente richiamata, si è 
proceduto a:
• aderire alla Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ED. 4” - Lotto 1

(CIG Consip 6522411FD0 – Cig Derivato B0CA314D64), affidato alla Società SINTESI S.p.A.
in R.T.I.,  sede legale  in Via Salaria  n.  222 -  00198 ROMA (C.F. -  P.I.  03533961003) per l’
effettuazione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e nomina del Medico Competente ai sensi del
D.Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i.  -Testo  Unico  sulla  Salute  e  Sicurezza,  destinato  alle  persone
beneficiarie  dei  servizi  erogati  dal  Servizio  scrivente  (es.  beneficiari  di  cantieri  di  lavoro,
tirocinanti,  titolari  di  Assegno  di  Inclusione  o  Supporto  alla  Formazione  Lavoro  inseriti  in
Progetti Utili alla Collettività, destinatari di altre misure di politica attiva del lavoro previste dalla
normativa);

• approvare  il  Piano  delle  Attività  (PDA)  elaborato  dalla  suddetta  Società,  per  un  importo
complessivo pari a Euro 64.414,20 I.V.A. esente ai sensi dell’art.10, c.1, n.18) del D.P.R. 633/72
e s.m.i., che prevede l’effettuazione dei seguenti servizi:

SERVIZIO A CATALOGO

CODICE DESCRIZIONE SERVIZIO

PSS Piano di Sorveglianza Sanitaria (Nomina medico 
competente)

SS Sopralluogo straordinario

VM Visite mediche

Pag 1 di 8



-  impegnare  la  suddetta  spesa  di  Euro  64.414,20  I.V.A.  esente,  a  favore  della  citata  Società
SINTESI S.p.A., per l’acquisto dei servizi sopra elencati, come indicato nel dettaglio economico
finanziario  contenuto  nella  medesima  Determinazione.  Nello  specifico,  venivano  impegnate  le
somme per l’annualità 2024 pari ad euro 16.798,11 IVA esente (n° di impegno 6296/2024), per
l’anno 2025 pari ad Euro 21.471,44 IVA esente (n. di impegno 2185/2025), per l’anno 2026 pari ad
Euro 18.471,44 IVA esente (n. di impegno 1663/2026) e per l’anno 2027 pari ad Euro 7.637,21 IVA
esente (n. di impegno 322/2027). Tale spesa veniva imputata al capitolo 15031.03.088100015001
"LAVORO - ACQUISTO DI SERVIZI - INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI SVANTAGGIATI
- settore 023", avente conto finanziario non pienamente adeguato alla spesa (U.1.03.02.12.999 -
Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.).

Dato atto che si intende adesso procedere all’invio in economia delle somme impegnate con la DD
N. 519 del 30 gennaio 2024 sopra indicata per tutte le annualità coinvolte, al fine di effettuare una
più corretta imputazione finanziaria a capitolo con un Piano dei Conti maggiormente coerente con
le  attività  di  sorveglianza  sanitaria  affidate  (U.1.03.02.18.999 -  Altri  acquisti  di  servizi  sanitari
n.a.c.).

Dato  atto  che  in  data  31/01/2024  è  stato  emesso  Ordinativo  di  Fornitura  n.  7635098  sulla
piattaforma Acquisti in Rete;

Considerato che nella DD 519 del 30/01/2024 veniva riportato che il suddetto Raggruppamento
Temporaneo di Impresa era composto dalla Società SINTESI S.p.a. in qualità di impresa mandataria
capo-gruppo oltre alle seguenti mandanti:
• Sintesi Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 77 - MILANO, iscritta al Registro delle

imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 14530191007, R.E.A. 2516460, P.IVA14530191007;
• Adecco Formazione S.r.l.  con sede in Via Tolmezzo, 15 - MILANO, iscritta al Registro delle

Imprese di Milano al n. 13081080155, R.E.A. 1612792, P. IVA 13081080155;
• Archè S.c.ar.l., con sede legale in Viale dei Salesiani n. 43 - ROMA, iscritta al Registro delle

Imprese di Roma al n. 10437871006, R.E.A. 1233011, P. IVA10437871006;
• CSA Team s.r.l.  , con sede legale in Località Boschetto di Pile s.n.c. - L’AQUILA, iscritta al

Registro delle Imprese di L’Aquila al n. 01764710669, R.E.A. 118977, P. IVA01764710669;
• NIER Ingegneria S.p.A., con sede legale Via Bonazzi n. 2 - Castel Maggiore (BO), iscritta al

Registro delle Imprese di Bologna al n. 02242161202, R.E.A. 423424, P. IVA02242161202;
• Projit S.r.l., con sede legale inVia Giorgio Scalia n.39 -ROMA, iscritta al Registro delle Imprese

di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA07273351002;

Vista la nota, pervenuta via PEC e assunta al protocollo n. 375 del 03/06/2024, agli atti del Servizio
scrivente, con la quale la Società SINTESI S.p.A.:
• ha trasmesso n. 3 atti relativi alla formalizzazione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese e

alle successive modifiche del medesimo, e nello specifico: 1) la scrittura privata autenticata dal
notaio  Avv.  Cesare  Vocaturo  di  Marino  in  data  25/07/2019,  repertorio  n.  11598,  ed  in  data
05/08/2019,  repertorio  n.  11.636/6.944,  2)  l’atto  autenticato  dal  medesimo  notaio  in  data
07/07/2021,  repertorio  n.  13.645  ed  in  data  27/07/2021,  repertorio  n.  13.706/8276,  3)  l’atto
autenticato dal notaio Dott.ssa Fabiana Togandi, in data 04/05/2023, repertorio n. 26.650/17.515;

• ha  comunicato  che  le  attività  relative  alla  Sorveglianza  Sanitaria,  di  cui  all’Ordinativo  di
Fornitura  emesso  da  questo  Servizio  in  data  31/01/2024  n.  7635098,  sono  assegnate  alla
mandante Società Sintesi Sanità S.r.l.;

• ha precisato di non essere legittimata all’emissione delle  fatture per attività eseguite da altro
soggetto;

Dato atto che, nell’atto autenticato nelle firme dal Notaio Cesare Vocaturo di Marino in data 7 luglio

Pag 2 di 8



2021, repertorio n. 13645 ed in data 27 luglio 2021, repertorio n. 13706/8276, registrato ad Albano
Laziale il 10 agosto 2021 al n. 16638 serie 1T, si riportava il recesso quale mandante della Società
"ADECCO FORMAZIONE S.R.L.";

Rilevato  quanto  previsto  dal  comma  14  dell’art.  9  delle  Condizioni  Generali,  allegate  alla
Convenzione  Consip  di  cui  trattasi,  che  testualmente  recita: "le  singole  Società  costituenti  il
Raggruppamento, salva ed impregiudicata la responsabilità solidale delle società raggruppate nei
confronti del Contraente, potranno provvedere ciascuna alla fatturazione “pro quota” delle attività
effettivamente  prestate.  Le  Società  componenti  il  Raggruppamento  potranno  fatturare  solo  le
attività effettivamente svolte";

Dato  atto  che  tutte  le  prestazioni  affidate  da  servizio  scrivente  attraverso  l'adesione  alla
Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ED. 4” - Lotto 1 sono attività di
medicina del lavoro;

Dato atto che nelle premesse della scrittura privata repertorio n. 11.636/6.944 è riportato quanto
segue: "la Società SINTESI S.p.a. ha concesso in affitto alla Società Sintesi Sanità S.r.l. il ramo di
azienda esercente l'attività di medicina del lavoro";

Rilevato, per quanto sopra esposto, necessario:

• prendere atto di quanto comunicato con nota protocollo n. 375 del 03/06/2024 da parte della
Società SINTESI S.p.A.;

• prendere atto che il suddetto Raggruppamento Temporaneo di Impresa, come da atto autenticato
dal  notaio  Dott.ssa  Fabiana  Togandi,  in  data  04/05/2023,  repertorio  n.  26.650/17.515,  è
attualmente  composto  dalla  Società  SINTESI  S.p.a.  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-
gruppo. oltre alle seguenti mandanti:
◦Sintesi Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 77 - MILANO, iscritta al Registro delle

imprese  di  Milano  Monza  Brianza  Lodi  al  n.  14530191007,  R.E.A.  2516460,
P.IVA14530191007;

◦Archè S.c.ar.l., con sede legale in Viale dei Salesiani n. 43 - ROMA, iscritta al Registro delle
Imprese di Roma al n. 10437871006, R.E.A. 1233011, P. IVA10437871006;

◦CSA Team s.r.l. , con sede legale in Località Boschetto di Pile s.n.c. - L’AQUILA, iscritta al
Registro delle Imprese di L’Aquila al n. 01764710669, R.E.A. 118977, P. IVA01764710669;

◦NIER Ingegneria S.p.A., con sede legale Via Bonazzi n. 2 - Castel Maggiore (BO), iscritta al
Registro delle Imprese di Bologna al n. 02242161202, R.E.A. 423424, P. IVA02242161202;

◦Projit  S.r.l.,  con  sede  legale  inVia  Giorgio  Scalia  n.39  -ROMA,  iscritta  al  Registro  delle
Imprese di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA07273351002;

• prendere atto che le prestazioni di cui all'Ordinativo di Fornitura n. 7635098 emesso dal Servizio
scrivente, sono rese a titolo di attività di medicina del lavoro e saranno fatturate dalla Società
Sintesi  Sanità  S.r.l.,  con  sede  in  Corso  Buenos  Aires  n.  77  -  MILANO  (C.F.  -
P.IVA14530191007);

• variare  il  creditore  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  propria  Determinazione  n.  519  del
30/01/2024 da Società SINTESI S.p.A. a Società Sintesi Sanità S.r.l.;

• rettificare l’imputazione contabile relativa alla somma complessiva per gli anni 2024-2025-2026
e 2027 di Euro 64.414,20 I.V.A. esente come segue:

Pag 3 di 8



- Invio in economia di Euro 64.414,20 dal capitolo di spesa 15031.03.088100015001 "LAVORO -
ACQUISTO DI SERVIZI -  INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI SVANTAGGIATI -  settore
023", avente Conto finanziario non pienamente coerente con la spesa 
- con reimputazione della spesa al capitolo 15031.03.088100015002 "LAVORO - ACQUISTO DI
SERVIZI - INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI SVANTAGGIATI - settore 023", avente Conto
finanziario adeguato alla spesa.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della L. 136/2010, secondo la “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di confermare quanto disposto con propria Determinazione n. 519 del 30/01/2024, con la quale si

è stabilito di aderire alla Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATASICUREZZA– ED. 4”
– Lotto 1, affidato alla Società SINTESI S.p.A. in R.T.I., sede legale in Via Salaria n. 222-00198
ROMA (C.F. - P.I. 03533961003), per l’ effettuazione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e
nomina  del  Medico  Competente  destinato  alle  persone  beneficiarie  dei  servizi  erogati  dal
Servizio  scrivente  (es.  beneficiari  di  cantieri  di  lavoro,  tirocinanti,  titolari  di  Assegno  di
Inclusione  o  Supporto  alla  Formazione  Lavoro  inseriti  in  Progetti  Utili  alla  Collettività,
destinatari di altre misure di politica attiva del lavoro previste dalla normativa), ai sensi del D.
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Testo Unico sulla Salute e Sicurezza, e si è provveduto ad impegnare la
spesa complessiva di Euro 64.414,20 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, c. 1, n. 18) del D.P.R.
633/72 e s.m.i. a favore della suddetta Società;

3. di  prendere  atto  che  il  suddetto  Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa,  come  da  atto

Pag 4 di 8



autenticato dal notaio Dott.ssa Fabiana Togandi, in data 04/05/2023, repertorio n. 26.650/17.515,
è attualmente composto dalla Società SINTESI S.p.a. in qualità di  impresa mandataria capo-
gruppo. oltre alle seguenti mandanti:
◦Sintesi Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 77 - MILANO, iscritta al Registro delle

imprese  di  Milano  Monza  Brianza  Lodi  al  n.  14530191007,  R.E.A.  2516460,
P.IVA14530191007;

◦Archè S.c.ar.l., con sede legale in Viale dei Salesiani n. 43 - ROMA, iscritta al Registro delle
Imprese di Roma al n. 10437871006, R.E.A. 1233011, P. IVA10437871006;

◦CSA Team s.r.l. , con sede legale in Località Boschetto di Pile s.n.c. - L’AQUILA, iscritta al
Registro delle Imprese di L’Aquila al n. 01764710669, R.E.A. 118977, P. IVA01764710669;

◦NIER Ingegneria S.p.A., con sede legale Via Bonazzi n. 2 - Castel Maggiore (BO), iscritta al
Registro delle Imprese di Bologna al n. 02242161202, R.E.A. 423424, P. IVA02242161202;

◦Projit  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Via  Giorgio  Scalia  n.39  -ROMA, iscritta  al  Registro  delle
Imprese di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA07273351002;

4. di rettificare l’imputazione contabile della spesa, inviando in economia gli impegni assunti con
propria Determinazione n. 519 del 30/01/2024, come risultanti dal seguente prospetto: 

Importo
Anno
Bilancio Miss. Progr. Tit.

Mac
roag
g.

Cap
itol
o  e
arti
col
o

Ser
v.

Sc
ad
en
za
ob
bli
g.

Numero Impegno di spesa

16.798,1
1

2024 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31
/1
2/
20
24

6296

21.471,4
4

2025 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31
/1
2/
20
25

2185

18.471,4
4

2026 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31
/1
2/
20
26

1663

7.673,21 2027 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31
/1
2/
20
27

322

6. di  reimputare  la  spesa  al  capitolo  15031.03.088100015002  "LAVORO  -  ACQUISTO  DI
SERVIZI  -  INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI SVANTAGGIATI -  settore  023",  avente
Conto finanziario adeguato alla spesa, come da dettaglio economico finanziario allegato;

Pag 5 di 8



7. di  prendere  atto  di  quanto  comunicato  dalla  Società  SINTESI  S.p.A.  in  R.T.I.,  con  nota
pervenuta via PEC e assunta al protocollo n. 375 del 03/06/2024, agli atti del Servizio scrivente,
nella quale ha reso noto che le attività relative alla Sorveglianza Sanitaria, di cui all’Ordinativo
di  Fornitura  emesso  da  questo  Ente  in  data  31/01/2024  n.  7635098  nell’ambito  della  citata
Convenzione Consip, sono assegnate alla mandante Società Sintesi Sanità S.r.l. e che, pertanto,
non è legittimata all’emissione di fatture per attività eseguite da altro soggetto;

8. di variare  il  creditore degli  impegni  di  spesa assunti  con propria  Determinazione n.  519 del
30/01/2024, come modificati dal presente provvedimento, da Società SINTESI S.p.A. a Società
Sintesi  Sanità  S.r.l.,  con  sede  in  Corso  Buenos  Aires  n.  77  -  MILANO  (C.F.  -
P.IVA14530191007);

9. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della  Società  Sintesi  Sanità  S.r.l.  (Cig Derivato B0CA314D64),  verranno rispettate  le
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto
2010 n.  136, secondo la  “Determinazione n.  4 del  7 luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;

10.di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'  art. 183 comma  6 del D.Lgs.267/2000 TUEL.
Nello  specifico,  le  funzioni  della  suddetta  fornitura,  oggetto  della  negoziazione,  sono  da
considerarsi  fondamentali,  ai  sensi  dell'  art.  14  comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma
individua, tra le principali funzioni, alla lettera g) progettazione e gestione del sistema locale dei
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'
articolo 118, quarto comma, della Costituzione all' interno della quale il suddetto servizio è da
considerarsi necessario per il funzionamento dello stesso;

11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”;

12.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  (art.  147 bis  del  T.U.E.L.  267/2000 ss.mm.ii.)  e  che  con la  sottoscrizione  si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

13.di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni del Codice di
Comportamento  di  questa  Città,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 64.414,20 I.V.A. esente con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio Miss. Progr. Tit.

Mac
roag
g.

Cap
itol
o  e
arti
colo

Ser
v.

Scadenza obblig.

16.798,11 2024 15 03 1 03

881
000
150
02

02
3

31/12/2024

21.471,4
4

2025 15 03 1 03

881
000
150
02

02
3

31/12/2025

18.471,4 2026 15 03 1 03 881 02 31/12/2026

Pag 6 di 8



4
000
150
02

3

7.673,21 2027 15 03 1 03

881
000
150
02

02
3

31/12/2027

Descrizione  capitolo  e
articolo

LAVORO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  INTERVENTI  RIVOLTI  A
   SOGGETTI SVANTAGGIATI - settore 023

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Si mandano in economia le spese prenotate con DD 519/2024 per un totale di Euro 64.414,20 I.V.A.
esente, aventi la seguente imputazione: 

Importo
Anno
Bilancio Miss. Progr. Tit.

Mac
roag
g.

Cap
itol
o  e
arti
colo

Ser
v.

Scadenza obblig.

16.798,11 2024 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31/12/2024

21.471,4
4

2025 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31/12/2025

18.471,4
4

2026 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31/12/2026

7.673,21 2027 15 03 1 03

881
000
150
01

02
3

31/12/2027

Descrizione capitolo e articolo
LAVORO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
INTERVENTI  RIVOLTI  A
   SOGGETTI SVANTAGGIATI - settore 023

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 7 di 8



Luca Giovanni Faccenda

Pag 8 di 8


		2024-06-28T12:05:28+0200
	LUCA GIOVANNI FACCENDA


		2024-06-28T23:39:33+0000
	Timestamp-1




